
              

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 10 del 27/09/2023 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UTILIZZO AVANZO DELLE SOMME ACCANTONATE PER LA 

REALIZZAZIONE DEL CENTRO CULTURALE TORRE CIVICA 

 

 
L’anno 2023 il giorno 27 del mese di Settembre alle ore  12,45 si riunisce presso gli uffici della 
Fondazione ICM il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ICM delibera l’argomento di cui 
all’oggetto e risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 
 
Presenti: Antonella Avagnano, Daniele Maceratesi; 
Assenti: nessuno 
 
Presenti: due (2) 
 
Assenti: nessuno (0) 
 
Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Avagnano 
 
Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della Fondazione 
ICM approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015, la Direttrice della 
Fondazione Dott.ssa Rossella Rago; 
 
Svolge funzioni di Segretario Fabia Pazzaglia;  
 
Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad 
assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto. 
 
Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 
 
Richiamati:  

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile regolano l’ordinamento delle fondazioni; 
- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la funzione di definizione 

degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed 
istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, incarica il Consiglio Comunale di fornire i criteri 
generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 
costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 

- il rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata costituita la 
“Fondazione ICM”; 

- il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 di nomina del Presidente della Fondazione ICM”; 
- il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 di nomina del vicepresidente della Fondazione ICM”; 
- il provvedimento prot. n. 34868 del 26/07/2019 di nomina del consigliere della Fondazione ICM”;  



              

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- la nota protocollo n. 244 del giorno 19/09/2023 con cui il Consigliere Benedetto D’Angelo ha 
presentato le sue dimissioni dall’incarico; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015 di “Affidamento servizi culturali alla 
Fondazione ICM, approvazione schema di convenzione e approvazione relazione economica dei 
servizi”; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2022 di “Approvazione Bilancio 
Previsionale Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano Programma 2022- 
2024; 
 

Vista il Decreto la disposizione del Sindaco prot. n. 02 del 03.01.2023 di conferimento dell’incarico di 
Direttore della Fondazione ICM alla Dott.ssa Rossella Rago; 
 
Considerato che con delibera di Consiglio comunale n. 44 del 29.07/2021 è stata autorizzata la 
Fondazione ICM ad utilizzare l’avanzo di gestione di € 100.000,00, per la realizzazione e 
l’allestimento di un nuovo Centro Culturale a Monterotondo Scalo presso la Torre Civica; 
 
Accertato che sono state concluse con successo tutte le lavorazioni e gli interventi necessari alla 
realizzazione e apertura del nuovo Centro Culturale di Monterotondo Scalo, presso il primo piano 
della Torre Civica con una spesa complessiva di € 49.729,19;  

 

Preso atto che la somma destinata è stata utilizzata per l’acquisto degli arredi (per un importo di € 
27.328,00), per la fornitura del patrimonio librario, l’acquisto delle dotazioni per le attività ludico-
educative, l’organizzazione e il coordinamento dell’evento inaugurale (per un importo di € 
10.150,00); per l’acquisto delle dotazioni informatiche (per un importo di € 5.748,59), per servizio di 
smontaggio delle pareti interne con stoccaggio idoneo e conservativo delle stesse, rimodulazione degli 
spazi, tinteggiatura delle pareti e pulizia straordinaria dei luoghi (per un importo di € 5.978,00), il 
servizio di volantinaggio per l’evento inaugurale (per un importo di € 524,60); 

 

Preso atto dunque che: 

- sono state eseguite tutte le procedure relative all’affidamento e alla direzione dei lavori di 
adeguamento strutturale degli spazi con incarico alla ditta edile che ha realizzato i lavori; 

- si è provveduto all’affidamento e al coordinamento di tutte le attività di trasloco necessarie 
per l’allestimento della biblioteca nel nuovo Centro Culturale di Monterotondo Scalo;  

- si è provveduto allo smontaggio delle pareti interne con stoccaggio idoneo e conservativo 
delle stesse, rimodulazione degli spazi, tinteggiatura delle pareti e pulizia straordinaria dei 
luoghi.  

- È stato inventariato, catalogato e collocato al livello topografico tutto il materiale librario 
di nuova acquisizione e reso disponibile al pubblico anche tramite consultazione del 
catalogo on-line della biblioteca; 

- Sono state eseguite tutte le spese per la realizzazione di una rete cablata per le postazioni 
di studio e l’adeguamento dell’impianto e della rete elettrica;  

- Sono state completate le spese per l’ammodernamento e l’adeguamento degli allestimenti; 
  

Evidenziato che, a chiusura dei lavori e a conclusione delle attività realizzate per il completamento di 
tutte le opere necessarie alla realizzazione e all’apertura del nuovo Centro Culturale di Monterotondo 
Scalo, risultano ancora disponibili e a disposizione della Fondazione ICM € 50.270,81; 

 



              

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Ritenuto che tale somma può essere proficuamente impiegata per altri interventi necessari alla 
conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale del Comune di Monterotondo, quali 
l’ammodernamento della sala conferenze presso la Biblioteca Comunale Paolo Angelani e le attività 
proprie della Fondazione ICM, gestore dei servizi erogati al pubblico presso la Biblioteca, l’Archivio 
Storico, la Sala Conferenze, il Museo Archeologico e Multimediale di Monterotondo, il Teatro “F. 
Ramarini”, e il Museo della Storia Contemporanea e il centro Culturale ubicati nella Torre Civica a 
Monterotondo Scalo; 
 
Con voti unanimi, 

 

DELIBERA 

per quanto descritto in premessa, 
 

-   Di autorizzare l’utilizzo dell’avanzo delle somme accantonate pari ad € 50.270,81 per 
l’ammodernamento della sala Conferenze presso la biblioteca comunale Paolo Angelani; 

-  Che eventuali ulteriori residui potranno essere utilizzati per le attività proprie della Fondazione 
ICM, quale gestore dei servizi erogati al pubblico presso la Biblioteca, l’Archivio Storico, la Sala 
Conferenze, il Museo Archeologico e Multimediale di Monterotondo, il Teatro “F. Ramarini”, e il 
Museo della Storia Contemporanea e il centro Culturale ubicati nella Torre Civica a Monterotondo 
Scalo; 

- Di trasmettere il presente atto al Revisore Contabile e Amministrativo della Fondazione ICM per il 
parere di competenza; 

- Di sottoporre tale autorizzazione all’approvazione del Consiglio Comunale di Monterotondo. 

 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015) 

 
Monterotondo, 27/09/2023 
                                                                                                      La Direttrice della Fondazione ICM 
                                                                                                               Dott.ssa Rossella Rago 
                                                                                                                                     (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

La Presidente della Fondazione ICM        La Direttrice della Fondazione ICM 
                Dott.ssa Antonella Avagnano                            Dott.ssa Rossella Rago 
           (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                                       (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 
    

 
     


